---

<sup>50</sup> D. MORAN, *The Philosophy of John Scottus Eriugena: A Study of Idealism in the Middle Ages*, Cambridge, Cambridge University Press, 2004, p. 108; J. MEYENDORFF, *Byzantine Theology: Historical Trends and Doctrinal Themes*, New York, Fordham University Press, 1974, p. 26-27; R. SORABJI, *Time, Creation and Continuum*, London, Duckworth, 1983, pp. 194-197.

Matter, on the other hand, is also called ‘nothing’ but it is ‘nothing through privation’ —*nihil per privationem*—<sup>51</sup>.

God creates out of himself and all creation remains within him. God and the creature are one and the same: “It follows that we ought not to understand God and the creature as two things distinct from one another, but as one and the same. For both the creature, by subsisting, is in God; and God, by manifesting himself, in a marvelous and ineffable manner creates himself in the creature”.<sup>52</sup> All created things are essentially incorporeal, immaterial, intellectual and eternal. Place and time are definitions which locate things, and since definitions are in the mind, then place and time are also in the mind. The sensible, corporeal spatio-temporal appearance of things is produced by the qualities or ‘circumstances’ of place, time, position and so on, which surround the

---

<sup>51</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, III. PL 122, 675C: *De eo, quod nulla natura subsistat praeter Deum et creaturam, non dubitare te crediderim, imo etiam satis videre te video. Nam quod dixisti de divina natura extra quam nihil est, ita intelligis, ut arbitror, creaticem quidem naturam nihil extra se sinere, qui extra eam nihil potest esse; totum vero, quod creavit, et creat, intra superessentialis est, et aliud, quod in se creat. Nam seipsum creare non tibi verisimile videtur. Totam conceptionem cogitationis meae de Deo et creatura perspexisti. Firmiter enim atque inconcusse teneo nullam naturam vel creatam vel non creatam extra Deum subsistere, et nullo modo esse; omne vero, quod subsistit, sive creatum, sive non creatum, intra ipsum contineri...]. Ibid, III. PL 122, 634C: *Quid ergo intelligam, quaeso, te audiens, Deum de nihilo omnia, quae sunt, fecisse? Intellige ex non existentibus existentia per virtutem bonitatis divinae facta fuisse. Ea enim, quae non erant, acceperunt esse de nihilo. Namque facta sunt, quia non erant, priusquam fierint. Eo namque vocabulo, quod est nihilum, non aliqua materies existimatur, non cause quaedam existentium, non ulla processio seu occasio, quam sequeretur eorum, quae sunt, conditio, non aliquid Deo coessentialis et coaeteram neque extra Deum per se subsistens, seu ab aliquo, unde Deus veluti materiam quandam fabricationis mundi susceperit, significari.**

<sup>52</sup> *Ibid.*, III. PL 122, 678C: *Nam et creatura in Deo subsistens, et Deus in creatura mirabili et ineffabili modo creatur, seipsum manifestans, invisibilis visibilem se faciens, et incomprehensibilis comprehensibilem, et occultus apertum, et incognitus cognitum, et forma et specie carens formosum ac speciosum, et superessentialis essentialis, et supernaturalis naturalem, et simplex compositum, et accidentibus liber accidentibus subjectum, et accidens, et infinitus finitum, et incircumscriptus circumscriptum, et supertemporalis temporalem, et superlocalis localem, et omnia creans in omnibus, et aeternus coepit esse, et immobilis movetur in omnia, et fit in omnibus omnia.* IV. PL 122, 759B: “For just as God is both beyond all things and in all things—for He Who only truly is, is the essence of all things, and while He is whole in all things He does not cease to be whole beyond all things, whole in the world, whole around the world, whole in the sensible creature, whole in the intelligible creature, whole creating the universe, whole created in the universe, whole in the whole of the universe and whole in its parts, since He is both the whole and the part, just as He is neither the whole nor the part—in the same way human nature in its own world—in its own subsistence—in its own universe and in its invisible and visible parts is whole in itself, and whole in its whole, and whole in its parts, and its parts are whole in themselves and whole in the whole”. – *Mirror, cur te talia moverent, cum videas, in hoc maxime imaginem et similitudinem Dei in humana natura posse cognosci. Ut enim Deus et supra omnia et in omnibus est, ipse siquidem essentia omnium est, qui vere solus est, et cum in omnibus totus sit, extra omnia totus esse desinit, totus in mundo, totus circa mundum, totus in creatura sensibili, in intelligibili totus, totus universitatem facit, in universitate totus fit, in toto universitatis totus, in partibus eius totus, quia ipse est et totum et pars, et neque totum neque pars: ita humana natura in mundo suo, in universitate sua, in partibus suis visibilibus et invisibilibus tota in seipsa est, et in toto suo tota est, et in partibus suis tota, partesque eius in seipsis totae, et in toto totae.*

incorporeal essence. The whole spatio-temporal world and our corporeal bodies are a consequence of the Fall, an emanation of the mind<sup>53</sup>.

## **2.2. The Sin, the Fall and the Apocatastasis: the Restitution of all things**

Among Origen's thoughts was the doctrine of the souls' pre-existence. The soul must be pre-existent and eternal because, “as no one can be a Father without having a son, nor a master without possessing a servant, so even God cannot be called omnipotent unless there exist those over whom he may exercise his power; and therefore, that God may be shown to be almighty, it is necessary that all things should exist “. Did he gain more power as he created more people? Rather, “He must always have had those over whom He exercised power, and which were governed by Him either as king or prince”.<sup>54</sup>

He underlines that the souls of human beings were created before the creation of the world. This means that only spiritual beings –and not our world– were first created by God. They were characterised by a free will and were based and relied on God. Unfortunately, they became self-congratulatory in their adoration of God and turned away from Him. Then, the material world was brought into being by the consequence of this fall and not by accident or chaos. Origen's argument for the pre-existence and eternity of the soul is heavily dependent on Platonism. He argues that God had made other worlds before this one, and would make more in the future<sup>55</sup> In creation, “we are to

---

<sup>53</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, V. PL 122, 889D: *Totus igitur peribit, nequeulla pars sui post suum interitum remanebit sine interitu. Sunt autem partes eius locus et tempus. In ipso igitur et cum ipso peribunt locus et tempus. In ipso igitur et cum ipso peribunt locus at tempus. Locum nunc dico non rerum definitionem, quae semper manet in animo, sed spatium, quo corporum quantitas extenditur.* D. MORAN, “Eriugena, Johannes Scottus”, *Routledge Encyclopedia of Philosophy*, in E. CRAIG (Ed.), publ. Routledge, London 1998. Retrieved September 14, 2012, from <http://www.rep.routledge.com/article/B038SECT4>.

<sup>54</sup> ORIGEN, *De Principiis* I, 2, 10. PG 11, 138C-139A: *Videamus etiam de eo quod dictum est, quoniam aporrhoea est purissima gloriae Omnipotentis; et prius quidem consideremus quid est gloria omnipotentis Dei, deinde etiam quid si eius aporrhoea sentiemus. Quemadmodum pater non potest esse quis si filius non sit neque dominus quis esse potest sine possessione, sine servo; ita ne omnipotens quidem Deus dici potest, si non sint in quos exerceat potentatum; et ideo ut omnipotens ostendatur Deus, omnia subsistere necesse est. Nam si quis est qui velit vel saecula aliqua, vel spatia transire, vel quodcunque aliud nominare vult, cum nondum facta essent quae facta sunt; sine dubio hoc ostendet quod in illis saeculis vel spatiis omnipotens factus est, ex quo habere coepit in quos ageret potentatum; et ideo ut omnipotens ostendatur Deus, omnia subsistere necesse est. Nam si quis est qui velit vel saecula aliqua, vel spatia transisse, vel quodcunque aliud nominare vult, cum nondum facta essent quae facta sunt; sine dubio hoc ostendet quod in illis saeculis vel spatiis omnipotens non erat Deus et postmodum omnipotens factus est, ex quo habere coepit in quos ageret potentatum; et per hoc videbitur profectum quemdam accepisse, et ex inferioribus ad meliora venisse; siquidem melius esse non dubitatur, esse eum omnipotentem quam non esse.*

<sup>55</sup> *Ibid.*, II, 3, 6. PG 11, 194B, 195AB: *His pro nostris viribus de mundi ratione dissertis, non incongruum etiam videtur ipsius mundi, appellatio quid sibi velit inquirere; quae appellatio in Scripturis sanctis diversa significans frequenter ostenditur. Quod Latine mundum dicimus Graece κόσμος appellatur; κόσμος autem non solum mundum sed et ornamentum significant.... Dicitur etiam mundus ista universitas quae ex coelo et terra continetur, sicut Paulus ait: "Transiet enim habitus huius mundi". Designat sane et alium quendam mundum praeter hunc visibilem etiam Dominus et Salvator noster, quem revera describere et*

suppose that God created so great a number of rational or intellectual creatures—or by whatever name they are to be called—, which have formerly termed understandings, as he foresaw would be sufficient”<sup>56</sup>.

The entrance of the soul into the body was not simply due to a kind of spiritual gravity, an attraction to the flesh; it was rather the result of divine judgement<sup>57</sup>. Nevertheless, Origen points out that it was necessary for Christians to believe that the devil was an angel who had fallen<sup>58</sup> and if it was merit, the cause of the differentiation of angels and demons, perhaps merit determined the diversity between human beings, angels and demons, and also the diversity among human beings. Furthermore, the choice of Jacob over Esau in the womb ‘not on grounds of justice and according to their deserts; but undeservedly’<sup>59</sup> seemed to Origen to contradict the scriptural truth that “God shows no partiality”<sup>60</sup>. Also Origen believes in a real Fall, in which one woman (Eve) was deceived, and one man (Adam) fell from grace. As it had not been for the Fall, man would have escaped the grim fate of bodily corruption, which

---

*designare difficile est: ait namque: Ego on sum de hoc mundo". Tanquam enim ex alio quodam eset mundo, ita dicit, quod " Non sum de hoc mundo" Cuius mundi difficilem nobis esse expositionem id idcirco praediximus, ne forte praebeatur aliquibus occasio illius intelligentiae, qua putent non imagines quasdam quas Graeci ιδέαζ nominant, affirmare: quod utique a nostris alienum est, mundum incorporeum dicere, in sola mentis phantasia vel cogitationum lubrico consistentem; et quomodo Salvatorem inde esse, vel sanctos quoque illuc ituros poterunt affirmare, non video. Verumtamen praeclarius aliquid et splendidius quam iste qui praesens aliquid et splendidius quam iste qui praesens est mundus, indicari a Salvatore non dubium est, quo etiam credentes in se tendere provocat et hortatur. Sed utrum mundus iste quem sentiri vult, separatus ab hoc sit longeque divisus, vel loco, vel qualitate, vel gloria; an gloria quidem et qualitate praeceat, intra tamen est, et, ut ego arbitror, humanis adhuc cogitationibus et mentibus inusitatum.*

<sup>56</sup> *Ibid.*, II, 9, 1. PG 11, 225BC: *In illo ergo initio putandum est tantum numerum rationabilium creaturarum vel intellectualium vel quoquomodo appellandaesunt quas mentes superius diximus, fecisse deum, quantum sufficere posse prospexit.*

<sup>57</sup> *Ibid.*, II, 9,8. PG 11, 233A: *Ita ergo possibile est intellegi etiam antea fuisse vasa rationabilia vel purgata vel minus purgata, id est quae se ipsa purgaverint aut non purgaverint, et ex hoc unumquodque vas secundum mensuram puritatis aut impuritatis suae locum vel regionem vel condicionem nascendi vel explendi aliquid in hoc mundo accepisse; quae omnia deus usque ad minimum virtute sapientiae suae providens atque dinoscens moderamine iudicii sui, aequissima retributione universa disposuit, quatenus unicuique pro merito vel succurri vel consuli deberet.*

<sup>58</sup> *Ibid.*, I, 1, 6. PG 11, 119A: *De diabolo et angelis eius contrariisque virtutibus ecclesiastica praedicatio docuit, quoniam sunt quidem haec; quae autem sint, aut quomodo sint, non satis clare exposuit. Apud plurimos tamen ista habetur opinio quod angelus fuerit iste diabolus, et apo— stata effectus quamplurimos angelorum secum declinare persuaserit, qui et nunc usque angeli ipsius nuncupantur.*

<sup>59</sup> *Ibid.*, *De Principiis* I, 7,4. PG 11, 174A: *Nam quantum ad homines spectat, quomodo cum corpore simu; ficta anima videbitur eius qui in ventre suum fretrem supplantavit, id est Jacob? Aut quomodo simul cum corpore ficta est anima, vel plasmata eius qui adhuc in ventre matris suae positus, repletus est Spiritu sancto?*

<sup>60</sup> *Ibid.*, Rom. 2, 11: *Nunquid personarum acceptio est apud Deum?*

is our lot. In other words, Origen taught that human beings would not have died if Adam and Eve had not fallen<sup>61</sup>.

One of the most criticized doctrines held by Origen is his belief in a universal salvation, the *apokatastasis*<sup>62</sup>, the Restitution of All Things<sup>63</sup>. Origen,

---

<sup>61</sup> ORIGEN, *De Principiis* II, 3, 4. PG 11, 192B: *Jam vero qui indissimiles sibi mundos ac per omnia pares aliquando evenire confirmant, nescio quibus id possint asserere documentis. Si enim similis per omnia mundus dicitur, erit ut iterum Avam vel Eva eadem faciant quae fecerunt; idem iterum erit diluvium, atque idem Moyses rursus populum sexcenta fere millia numero educet ex Aegypto.*

<sup>62</sup> “The earliest philosophical occurrence of the term *apokatastasis* is to be found in Empedocles, where it refers to the eternal relation of Love and Strife in the maintenance of the cosmic order”, Diels, Kranz, (ed.), Empedocles, fragment 16, in, *Die Fragmente der Vorsokratiker*, Berlin, Weidmann, 1951. The term *apokatastasis* also occurs in the pseudo-Platonic treatise Axiochus in reference to the “revolutions of the stars.” But this is a later, Hellenistic-era work, not from Plato’s pen, and therefore representative of later conceptions. See Ps.-Plato, *Axiochus* 370b, tr. J. P. Hershbell, in J. M. COOPER, ed., *Plato: Complete Works*, Indianapolis: Hackett Publishing, 1997. “By Apocatastasis ‘restoration’ is meant the ultimate restitution of all things, including the doctrine that eventually all men will be saved. The term comes from the Greek of Acts 3, 21, but is given a wider meaning than it has in that passage. The doctrine first appears in Clement of Alexandria (flourished 200) in the declaration that the punishments of God are ‘saving and disciplinary, leading to conversion’ (Stromateis VI. 6). His successor at the head of the Alexandrian catechetical school, Origen taught that all the wicked would be restored after they had undergone severe punishment and had received instruction from angels and then from those of higher grade (*De principiis*, I, 4, 1-3. PG 11, 123B: *Sed ad ipsum iam sermonem Evangelii transeundum est, udi scriptum est quia “Deus spiritus est” et ostendendum est quam consequenter bis quae diximus intelligi debeat.* (cf. John 4, 24). He also raised the question whether after this world there perhaps would be another or others in which this instruction would be given (*De principiis*, II, 3, 1. PG 11, 188A: *Superest ut post haec requiramus ultrum ante hunc mundum, qui nunc est, mundus alius fuerit; et si fuit, ultrum talis fuerit qualis iste qui nunc est, an paulo diffentior, vel inferior aut omnino non fuerit mundus, sed tale aliquid fuerit, qualem illum intelligimus post omnium finem futurum, cum tradetur regnum Deo et Patri: qui nihilominus alterius mundi fuerit finis, illius scilicet post quem hic mundus coepit: lapsus autem varius intellectualium naturarum conditionem mundi. Sed et illud similiter requirendum puto, utrum erit, asperior quidem et doloris plena erga eos qui rationabilemque institutionem, per quampossent qui in praesenti vita in haec se studia dederunt, et mentibus purgatiores effecti, capaces iam hinc divinae sapientiae perrexerunt, et si post haec statim finis omnium consequetur; et pro correctione et emendatione eorum qui talibus indigent, alius rursus mundus erit, vel similis isti qui nunc est, vel hoc melior, aut multo deterior; et qualiscumque ille erit post hunc mundus, quamdiu erit; et si erit aliquando cum nullus unquam sit mundus, aut si fuit aliquando cum mundus non fuerit omnino; aut sifuerint plures, vel erunt, aut si accidat aliquando ut alter alteri aequalis et similis per omni atque indiscretus eveniat), and interpreted Paul’s teaching respecting the subjection of all things to God as implying the salvation of the “lost” (*De principiis*, III, 5, 7. PG 11, 331C: *Ventio nescio quo pacto haeretici non intelligentes Apostoli sensum qui his verbis continetur, subjectionis in Filio nomen infamant; cuius appellationis si proprietates requiruntur, ex contrariis facile poterit inveniri. Nam si subjectum esse non est bonum, restat ut illud quod contrarium est, bonum sit, id est non esse subjectum. Sermo namque Apostoli secundum quod isti volunt, hoc videtur ostendere, dum dicit: “ Cum autem ei subjecta fuerint omnia, tuae et ipse Filius subjectus erit ei qui sibi subdidit omnia, ut quasi is qui nunc Patri subjectus non sit, subjectus futurus sit tunc cum prius Pater ei universa subjecerit.* (cf. I Cor. 15, 28.)”, *New Schaff-Herzog Encyclopedia of Religious Knowledge*, vol. I:*

Aachen – Basilians <http://www.ccel.org/ccel/schaff/encyc01.html?term=apocatastasis>.

promulgated a doctrine of universal salvation: everyone, even including Satan himself, would ultimately be redeemed by God. In other places, Origen does not seem so sure about the final rehabilitation of the demons. In the Treatise *De principiis (On First Principles)*, he asks whether they “could, by virtue of their free will, become converted in future aeons, or whether their evilness, habitually ingrained for so long as to have become, so to speak, natural, would prevent this and leaves it up to his readers to decide. He himself seems inclined to believe that such repentance is possible”<sup>64</sup>.

For Origen, to affirm a belief in an eternal hell over which the devil had dominion was to become dualistic by making the devil a god in his own right. According to the teaching of Origen, the souls of men go through purification to reconciliation with God. Other souls arrive in purification and reconciliation with God in this life, but others need more time, so we return again to life, with another bodily form. So talk of successive reincarnations until the dot clearance every soul, and union with God. In this spirit, the punishments of wicked and demons will be temporary. When all souls are purified, then defeated the devil, we all bow down to God and will be restored everything, will follow the

---

<sup>63</sup> Most scholars admit that the matter is not at all clear and that there is no conclusive evidence that Origen definitively held the radical form of apocatastasis which has come to be associated with his name. H. CROUZEL, *Origen: The Life and Thought of the First Great Theologian*, tr. A.S. Worrall, San Francisco, T.&T. Clark Ltd, 1989, p. 262-266. H. DE LUBAC, “Du hast mich betrogen, Herr”, *Johannes*, Einsiedeln 1984, p. 84-85. J. R. SACHS, “Apocatastasis in Patristic Theology”, *Theological Studies*, 54 (1993), 617-640, p. 622.

<sup>64</sup> ORIGEN, *De Principiis* I, 6, 3. PG 11, 168C-169AB: *Sciendum tamen est quosdam qui ex uno principio, quod supra diximus, delapsi sunt, in tantam indignitatem ac malitiam se dedisse ut indigni habiti sint institutione hac, vel eruditione qua per carnem humanum genus adjutorio virtutum coelestium instituitur atque eruditur, sed econtratio etiam adversarii atque repugnantes his qui erudiuntur atque imbuuntur existant. Unde de agones quosdam atque certamina omnis haec habet vita mortalium, reluctantibus scilicet et repugnantibus adversum nos his qui sine ullo respectu de statu meliori delapsi sunt, qui appellantur diabolus et angeli eius, caeterique ordines malitiae, quos Apostolus de virtutibus contrariis nominavit. Jam patu si aliqui ex his ordinibus qui sub principatu diaboli agunt, ac malitiae eius obtemperant, poterunt aliquando in futuris saeculis converti ad bonitatem, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrii; an vero permanes et inveterata malitia velut in naturam quandam ex consuetudine convertatur, etiam tu qui legis probato, si omni mode neque in his quae videntur temporalibus saeculis, neque in his quae non videntur et aeterna sunt, penitus pars ista ab illa etiam finali unitate atque convenientia discrepabit... Interim tam in his quae videntur et temporalibus saeculis quam in illis quae non videntur et aeterna sunt, omnes isti pro ordine, pro ratione, pro modo et meritorum dignitatibus dispensantur; ut alii in primis alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus, et per maiora ac graviora supplicia, necnon et diuturna ac multis, ut ita dicam, saeculis tolerate asperioribus emendationibus reparati et restituti eruditionibus primo angelicis, tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, et sic per singula ad superiora proveci usque ad ea quae sunt invisibilia et aeterna perveniant, singulis videlicet quisbusque coelestium virtutum officiis quadam eruditionum peragratis. Cf. SACHS, “Apocatastasis in Patristic Theology”, p. 622. H. CROUZEL, *Origen: The Life and Thought of the First Great Theologian*, p. 262. L. HENNESSEY, “The Place of Saints and Sinners after Death”, *Origen of Alexandria: His World and His Legacy* in C. Kannengiesser and W. L. Peterson, eds., Indiana, University Notre Dame, 1988, 293-312, p. 307.*

resurrection of humans with spiritual bodies. This view will all return to original state<sup>65</sup>.

Basic principle of Origen is that the end of the world must be same or identical to the beginning of it. So then, when the end has been restored to the start, and the termination of things compared with their commencement, that condition of things will be re-established in which rational nature was placed, when it had no need to eat of the tree of knowledge of good and evil; so that when all feeling of wickedness has been removed, and the individual has been purified and cleansed, He is alone and the one good God becomes to him “all”, and that not in the case of a few individuals, or of a considerable number, but Himself is “all in all”. And when death shall no longer anywhere exist, nor the sting of death, nor any evil at all, then verily God will be “all in all”<sup>66</sup>. The

---

<sup>65</sup> ORIGEN, *De Principiis* I, 6, 3. PG 11, 169C: *Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationalilem naturam posse ab uno in alterum ordinem transeuntem per singulos in omnes, et ad omnibus in singulos pervenire, dum accessus profectuum defectuumve varios pro motibus vel conatibus propriis unusquique pro liberi arbitrii facultate perpelitur.* ORIGEN, *Commentaria in Evangelium Joannis*, 1.16. PG 14, 49C; ἡ μὲν γὰρ τις ὡς μεταβάσεως, αὕτη δεέσθιν ἢ ὡς ὁδοῦ και μήκους, ὅπερ δηλοῦται ἐκ τοῦ Ἀρχῆ ὁδοῦ ἀγαθῆς το ποιεῖν τὰ δίκαια. Τῆς γὰρ ἀγαθῆς ὁδοῦ μεγίστης τυγχανούσης, κατὰ μὲν τὰ πρῶτα νοητέον εἶναι το πρακτικόν, ὅπερ παρίσταται διὰ τοῦ, ποιεῖν τὰ δίκαια· κατὰ δε τὰ ἐξῆς το θεωρητικόν, εἰς ὃ καταλήγειν οἶμαι και το τέλος αὐτῆς ἐν τῇ λεγομένη ἀποκαταστάσει, διὰ το μηδένα καταλείπεσθαι τότε ἐχθρόν, εἴγε ἀληθές τό· Δεῖ γάρ αὐτόν βασιλεύειν ἕως ἄν θῆ τους ἐχθρούς αὐτοῦ ὑπό τους πόδας αὐτοῦ, ἔσχατος δε ἐχθρός καταργεῖται ὁ θάνατος. ORIGEN, *Commentaria ad Romanos*, 5.10. PG 14, 1053AB: *Haec ergo et his similia proponens, easdem etiam in futuris saeculis dispensationes a Christo repetendas esse arbitrantur. Sed ad haec nos breviter prout possumus respondebimus. Manere quidem naturae rationabili semper liberum arbitrium non negamus; sed tantam esse vim crucis Christi, et mortis huius, quam in saeculorum fine, suscepit, asserimus, quae ad sanitatem et remedium non solum praesentis et futuri, sed etiam praeteritorum saeculorum, et non solum humano huic nostro ordini, sed etiam coelestibus virtutibus ordinibusque sufficiat. Secundum sententiam namque ipsius Pauli apostoli. Christus pscificavit “ per sanguinem eracis suae” non solum “quae in terra sunt”, sed et “uae in coeluisin coelis”. Quid autem sit quod in futura saeculis teneat arbitrii libertatem, ne rursus corruat in peccatum, brevi nos sermone Apostolus docet, dicens: “Charitas nunquam cadit”. Indirco enim et fide et spe major charitas dicitur, quia sola erit per quam delinqui ultra non poterit. Si enim in id anima perfectionis ascenderit, ut ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex totis viribus syuis diligat Deum, et proximum suum tamquam seipsam, ubi erit peccati locus?. Ibid 9.41. PG 14. 1243C-1244A: *Flectet autem genu omnis creatura Deo in nomine Jesu, per quem reconciliata est ei, secundum quod idem Apostolus dicit, quia in nomine Jesu omne genu flectetur coelestium, terrestrium, et infernorum. Flectere sane genu, et omnem linguam confliteri Deo, de Isaiaie prophetae sermonibus assumpsit Apostolus. Quod tamen non est carnaliter accipies dum, ut putemus quod etiam coelestia, quae dicit genu flectere, carnalibus membris facere haec credantur: verbi causa, ut putetur vel sol, vel luna, vel stellae, vel etiam angeli, et quaecunque sunt quae coelestia nominantur, corporabilibus inflex genibus adorare, aut etiam etiam lingua carnali, et taleo membro quali nos homines loquitur, putentur comfiteri Deum, de quibus dicitur quia sint spiritus et et ignis.**